Giriş

Kelimenin isim, fiil ve harf olmak üzere üç türe ayrılması1 elimizdeki ilk

kapsamlı nahiv kitabı olan el-Kitab’ın birinci konusu olarak ele alınmıştır.

Sîbeveyh (ö. 180/796)’in yaptığı tasnif2, Ebû Cafer Ahmed b. Sâbir’e atfedilen

görüş3 istisna edildiğinde, klasik dönem nahiv bilginleri tarafından devam

ettirilmiş ve kelime türlerinin ayırt edici özellikleri belirlenmeye çalışılmıştır.

Hicrî dördüncü yüzyıl dilcilerinden İbn Fâris (ö. 395/1004) kelimenin üç türe

ayrıldığı hususunda nahiv bilginleri arasında icmâ olduğunu belirtmiştir.4

Kelimelerin tamamının üç türde toplanamayacağı şeklinde ortaya atılan

görüş, klasik dönemde kabul görmemiş ve tartışmaya açılmamıştır. Modern

dönemde bu görüşü tartışmaya açan dilbilimcilerden biri olan5 Temmâm Hassân

1 Arap dilinde kelime türleri ile ilgili ilk sınıflandırma, Ebu’l-Esved ed-Duelî (ö.

69/688)’nin Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661)’ten yazılı olarak aldığı rivayet edilen metne nispet

edilmektedir. Burada isim, bir müsemmadan haber veren lafız; fiil, kendisiyle haber

verilen/müsemmanın hareketinden haber veren lafız; harf ise (isim ve fiil dışındaki) bir

manadan haber veren lafız şeklinde tanımlanmıştır. Bkz.

hem tasnifin hangi temel ölçütler üzerinden kurgulandığını ortaya çıkaracak hem

de tasnifte bulunduğu iddia edilen eksikliklerin biçimsel ve anlamsal analizinin

yapılmasına katkıda bulunacaktır. Çalışmada klasik tasnif, Sîbeveyh dışında

önemli ölçüde Müberred (ö. 286/900), İbnu’s-Serrâc (ö. 316/929), Zeccâcî

(ö.337/949) ve Sîrâfî (ö.368/979)’nin yaklaşımları üzerinden değerlendirilecektir.

2. Klasik Nahiv Eserlerinde Kelime Tasnifi

Sîbeveyh, kelime türlerinden fiil ve harfin tanımını yapmış, isim için

örnekler vermekle yetinmiştir. Sîbeveyh’e göre "Kelime; isim, fiil ve harf olmak
üzere üç türe ayrılır.

te’kid nunu alan kelime ve harf ise bu özelliklere sahip olmayan kelimelerdir.

İkinci grupta yer alan tanımlara göre ise isim, bir müsemmâya delalet eden

kelime; fiil, hades ve zamana delalet eden kelime; harf ise bunların dışındaki

kelimelerdir. Temmâm Hassân, İbn Mâlik (ö. 672/1274)'in ve diğer nahiv

bilginlerinin konuyla ilgili ifadelerini aktardıktan sonra şöyle bir değerlendirmede

bulunmaktadır: "… Açıkça görüldüğü üzere İbn Mâlik’in beyitleri, kelime
türlerini biçimsel açıdan, diğer nahiv bilginlerinden aktardığımız ifadeler de
anlamsal açıdan ele almıştır.